
889 Rum. til § 21: Kirke- og Undervisiiingstiiiiiistenet. 890 

For saa vidt muligt at raade Bod paa de forskellige Mangler foreslaas følgende 

Foranstaltninger : 

at  der iStue-Etagen indrettes en Forstue med et soranliggeiide Forrmn og et nyt 
Trapperum med en bekvem Trappe fra Stue til Loft, 

at der i StuesEtagen indrettes 2 mindre Skolestuer, begge med Vinduer i Syd, og paa 
1ste Sa l  2 større Skolestuer med en mellemliggende Forstue samt et Lærerværelse, 

at  der«opføres nye Skorstens- og Ventilationsrør fra Stnens Gulv og ud igennem Tag- 
Zygningzmstsaaledes at hver Skolestue faar sit særegne Bortsugningsror for for- 

ærvet u , a t  der anskaffes nye Ventilations-Skærmovue, der kunne forsynes med frisk Luft udefra, 
til hvilket Øjemed der anbringes en muret Luftkanal under Stue-Etagens Gulv, 
hvorfra lodrette Friskluftsror føres op til 1ste Sals  Ovne, medens Stne-Etagens 
stilles umiddelbart over Kanalen og tager deres Friskluftsforsyning direkte fra denne. 

For at modvirke Træk og Kulde i Skolestuerne foreslaas anskasfet løse Forsats- 
vinduer til disses Vinduer, og de overflødige Vinduer i Bygningens Østgavl bør rettest - 
tilmures. Da Bjælkelaget over de 2 store Skolestuer paa 1ste Sal  (Loftsbjælkelaget) 
selvfølgelig ikke kan bære sig frit uden Understøttelse, maa der paa Loftet opsættes to 
Sprængværker med tilhørende Dragere over hver Skolestue, til hvilke Dragere Lofts- 
bjælkerne da maa fastholdes. Derved gaa de 2 Loftskamre tabt, men da disse ikke bruges, 
vil dette Tformentlig ikke. have nogen Betydning. ed disse Forandringer opnaas, at der bliver 4 Skolestuer i Seminariet. hoved- 
sagelig med Belysning fra Syd ,  foruden de fornødne Værelser for Lærere, Bibliotek og 
Samlinger. Af disse sidste blive Lærerværelse og Bibliotek af samme Størrelse som de 
nuværende, medens Lokalet til Samlinger bliver en Del mindre end det Værelse, der nu 
benyttes dertil. Imidlertid vil det være tilstrækkelig stort, da de til Sanilirtgen horende 
Genstande kun optage en forholdsvis mindre Plads i det nuværende Lolale 

Samtidig foreslaas Seminariets Sidebygning og Bagbygning udbedrede udvendig 
med Kalkniug, Ntaling og Udspækning, samt Hegnmurerie ligeledes istandsatte, og Port- 
szillerzieli disse sidste, hvis Overdel er sprængt af Fugtighed og Frost, ommurede i 
홢 ver e en. 

Udgifterne til disse Arbejder ville i Henhold til Bygningsinfpektorens Overslag 

beløbe sig til 7,800 Kr. 

ad 2. Paa omtrent Halvdelen af den vestre Grænse nærmest Hovedlandevejeii er 
for Tiden anbragt et lavt Stakit, medens der paa Resten af Grænsen langs hele den til 
Lærerboligen hørende ave for Tiden kun findes en lav Jordvold. Da der i Anledning 
as Anlæget af Vejle홢홢 ive Vanen, hvis Station i Jelling bygges tæt sydvest for Semi- 
nariet, bliver anlagt en Vej fra Stationen til Hovedlandevejeu langs med Seminariets 
østlige Grænse, maa det anses for heldigt, om der ud til den nye Vej iStedet for Jord- 
volden, der ikke kan holdes Vi Orden, sættes et Stakit ligesom det, der findes paa den 
første Strækning af denne Grænse. Dels vil et ensartet Hegn langs hele Linien se bedre 
ud, og dels vil det forhindre, at uvedkommende kunne trænge ind i Seminariets Have. 

ad 4. Fra Forstanderen for Jelling Seminarium har man modtaget en 
Jndstilling om, at Embedet som Sognepræst for Jelling og Hover Menigheder maa blive 
adskilt fra Stillingen som Forstander for Jelling Seminarium, idet Forstanderen udforligt 
har gjort Rede for de noverkommelige Vanskeligheder, som ere forbnndne med begge disse 
Embeders Forvaltning ved een Mand. Da Ministeriet har maattet erkende det vel- 
begrundede i det fra Forstanderen saaledes fremsatte Ønske, har man taget Bestemmelse 
om, at Adfkillelsen skal finde Sted og fastsat Tidspiinktet til 1ste Maj 1894. Det vil 
herefter være nødvendigt at forskaffe Forstanderen en anden Bolig, idet Præstegaarden 
med den i samme værende Embedsbolig efter Adskillelsen vil tilfalde Sognekaldeh liges om 
der ikke vil kunne være Tale om at give Forstanderen Erstatning for Boligen ved en 
Huslejegodtgørelse, da ingen passende Bolig i Seminariets Nærhed kan faas til Leje. 


